
Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального государственного 

контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 29.05.2024 N 325  

 Страница 1 

  

     
 МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
 ПРИКАЗ 

 

 от 29 мая 2024 года № 325 
 

 
 Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для 

федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и 
использования объектов животного мира и среды их обитания  

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 
248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
а также пунктом 1 и подпунктом 5.2.79_1 пункта 5 Положения о Министерстве природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219,  

 

приказываю: 
1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований 

для федерального государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и 
использования объектов животного мира и среды их обитания.  

 
2. Признать утратившим силу приказ Министерства природных ресурсов и экологии Российской 

Федерации от 29 декабря 2021 г. № 1023 "Об утверждении индикатора риска нарушения 
обязательных требований по федеральному государственному контролю (надзору) в области охраны, 
воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания" (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 1 февраля 2022 г., регистрационный № 67075).  

 
Министр 

А.А.Козлов  
Зарегистрировано 
в Министерстве юстиции 
Российской Федерации 
28 июня 2024 года, 
регистрационный № 78699  

УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии 
Российской Федерации 

от 29 мая 2024 года № 325  
 

 Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального 
государственного контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования 

объектов животного мира и среды их обитания  
1. Сокращение в течение предшествующих трех лет более чем на 50 процентов численности 

объектов животного мира (за исключением объектов животного мира, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации или красные книги субъектов Российской Федерации), не относящихся к 

охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, в случаях, не связанных с 
распространением болезней, а также с опасными природными явлениями, стихийными или иными 
бедствиями, определяемое по результатам государственного мониторинга объектов животного мира 
в соответствии с приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 
30 июня 2021 г. № 456 "Об утверждении Порядка ведения государственного мониторинга и 
государственного кадастра объектов животного мира" (зарегистрирован Министерством юстиции 

Российской Федерации 17 сентября 2021 г., регистрационный № 65049; далее - Приказ № 456) в 
пределах территорий, закрепленных на праве собственности или иных законных основаниях, за 
контролируемым лицом. 

 
2. Сокращение в течение предшествующих трех лет более чем на 25 процентов численности 

объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации или красные книги 

субъектов Российской Федерации, в случаях, не связанных с распространением болезней, а также с 
опасными природными явлениями, стихийными или иными бедствиями, определяемое по 



Об утверждении перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований для федерального государственного 

контроля (надзора) в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира и среды их обитания  
Приказ Минприроды России (Министерства природных ресурсов и экологии РФ) от 29.05.2024 N 325  

 Страница 2 

  

результатам государственного мониторинга объектов животного мира в соответствии с Приказом № 
456 в пределах территорий, закрепленных на праве собственности или иных законных основаниях за 
контролируемым лицом. 

 


